
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

 

 

 

Ordinanza N. 36 del 01/10/2022 - Pag. 1 di 3 

Ordinanza N. 36 del 01/10/2022 
 

OGGETTO: Nomina titolare di Posizione Organizzativa Servizio Patrimonio e Tutela a seguito del nuovo 

assetto organizzativo dell'ente di cui alla DGC n. 94-2020. 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che il Comune di Melendugno non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 

109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 

del CCNL Funzioni locali 21/5/2018; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare 

quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”; 

 

Visti: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 

anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha introdotto una nuova disciplina dell’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle 

strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; 

 

Richiamata: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 09.07.2020 avente ad oggetto “Nuovo assetto organizzativo 

del Comune di Melendugno. Determinazioni”, con la quale è stata rideterminata la nuova struttura dell’Ente; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 20.05.2019 avente ad oggetto “Approvazione del 

regolamento dell'area delle posizioni organizzative ai sensi del CCNL Funzioni Locali del 21/5/2018”, con la 

quale si è provveduto a determinare la graduazione economica delle indennità spettanti a ciascuna Posizione 

Organizzativa; 

- la deliberazione di Giunta n. 179 del 2-11-2021 con la quale viene adottato il regolamento per i criteri della 

“pesatura” delle posizioni organizzative e quindi per l’attribuzione della relativa indennità; 

- la nota in data 06-12-2021, prot. n. 25867, con la quale il Nucleo di Valutazione ha fatto pervenire “la 

pesatura” di ciascuna Posizione Organizzativa in base ai nuovi criteri di cui al citato Regolamento approvato 

con deliberazione della G.C. n. 179/2021; 

 

Dato atto che l’organizzazione dell’ente, ai sensi della DGC n. 94-2000, citata, si articola nelle seguenti 

strutture: 

1) Servizio Amministrativo; 

2) Servizio Finanziario;  

3) Assetto del Territorio; 

4) Sviluppo del Territorio; 

5) Patrimonio e tutela; 

6) Opere Pubbliche; 

7) Vigilanza; 



 

Ordinanza N. 36 del 01/10/2022 - Pag. 2 di 3 

 

Considerato: 

-  che con decreto del Sindaco in data 4-01-2021 era stata attribuita la Posizione Organizzativa, Responsabile 

del Servizio Patrimonio e Tutela,  all’Ing. Davide Podo, istruttore direttivo tecnico a tempo indeterminato 

inquadrato nella cat D del CCNL Autonomie Locali; 

- che il suddetto Responsabile, con comunicazione protocollo n. 4853 del 5-03-2022, rassegnava le proprie 

dimissioni a decorrere dal 4 aprile 2022, in quanto vincitore di concorso presso il Comune di Monteroni di 

Lecce, per ricoprire la posizione di Istruttore Direttivo Tecnico D-D1 a tempo pieno e indeterminato; 

- che non è stato nominato un Responsabile sostituto in caso di assenze; 

- che, con successivi atti, ed in piena emergenza tecnico-organizzativa, si è dovuto urgentemente intervenire 

per garantire le attività essenziali e non procrastinabili del Servizio in questione, in considerazione peraltro 

dell’allora incombente stagione estiva, notoriamente caratterizzata da un ulteriore incremento dei carichi di 

lavoro in capo ai servizi tecnici per il comune di Melendugno a forte vocazione turistica; 

- che a tale situazione si è fatto fronte con l’attribuzione delle mansioni superiori e della posizione 

organizzativa al dipendente di Cat. C – Istruttore tecnico – Arch. Antonio Daniele Monteduro, il cui ultimo 

incarico ha scadenza 30-09-2022; 

 

Dato atto che, a seguito di procedura attivata da questa amministrazione, è stato assunto a far data dal 15-09-

2022 l’Istruttore direttivo della Categoria D del CCNL, Ing. Roberto Bruno; 

 

Atteso che con l’affidamento degli incarichi in oggetto, spettano ai funzionari nominati i compiti gestionali 

relativi alle attività degli Uffici compresi nei predetti Servizi, inclusa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di 

governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U; 

 

Ritenuto di dover attribuire la posizione organizzativa all’Ing. Roberto Bruno, in possesso del requisito 

dell’inquadramento nella cat. D del CCNL, che soddisfa la condizione di cui all’art. 13, comma 2 del 

medesimo contratto, inizialmente per un tempo coincidente con  la durata del periodo di prova;  

   

Visti: 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con D.G.C. n 233 del 

30.12.2011; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 30 comma 3 lett. k); 

 

 

DISPONE 

 

Di nominare titolare di posizione organizzativa e quindi Responsabile del Servizio Patrimonio e Tutela 

l’Ing. Roberto Bruno, dipendente a tempo pieno ed indeterminato, inquadrato nella cat. D del CCNL di 

Settore; 

 

Di fissare la decorrenza dell’incarico dal 1-10-2022 ed inizialmente per un tempo coincidente con il periodo 

di prova del dipendente; 

 

Di affidare al citato dipendente, in virtù dell’incarico conferito col presente provvedimento, tutti i compiti 

gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Di dare atto della seguente “pesatura” della Posizione Organizzativa, in base ai criteri di cui al citato 

Regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 179/2021, da parte del Nucleo di Valutazione 

trasmessa con nota prot. n. 25867 del 06-12-2021:  



 

Ordinanza N. 36 del 01/10/2022 - Pag. 3 di 3 

SERVIZIO PATRIMONIO E TUTELA 

€ 7.052,63 

 

Di notificare il presente provvedimento al suddetto responsabile per la formale accettazione; 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul sito 

web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Melendugno, 30-09-2022 
      

                                          Il Sindaco 

       Dr. Maurizio Cisternino 
      F.ma autografa omessa art. 3 D. Lgs. n. 39-93 


